

# 三大車廠終與UAW達成協議 美國汽車工人罷工結束

【香港商報訊】持續數周的美國汽車工人罷工終於結束。當地時間30日，據CNBC報道，通用汽車與美國汽車工人聯合會(UAW)達成臨時協議，這標誌着首次針對底特律三大汽車製造商同時進行的罷工結束，工人的薪金和福利漲幅均創下新高。在這之前，UAW已分別與福特、斯泰蘭蒂斯達成薪酬協議。

UAW 9月14日深夜宣布，福特、通用、斯泰蘭蒂斯這三大汽車公司的工人開始罷工。三家汽車公司工會共有14.6萬名成員，約有4.5萬名工人加入罷工行列。罷工至今已造成逾7800人被解僱，經濟損失達93億美元。

### 資方讓步 員工獲顯著加薪

據多家美媒報道，通用汽車和斯泰蘭蒂斯均同意給UAW的成員們提供25%的加薪，這與福特汽車給出的加薪水平一致。福特同意在2028年前，將工人最高時薪提升至42.6美元，將投放81億美元於生產線。斯泰蘭蒂斯則同意在未來4年半加薪25%，最低薪的員工更獲加薪1.65倍。

通用汽車還會在合約商議的四年多時間裏，對增加的生活費用提供額外補償。此外，斯泰蘭蒂斯還同意在工作保障方面作出讓步。

據富國銀行測算，如果答應工會全部要求，今後三大車企的工人時薪將達136美元，從而使得三大車企每年的勞動力成本增加450億至800億美元，威脅到它們未來的生存能力。因為上漲後的人工成本將大大削弱三大汽車企業的市場競爭力，使其轉向電動車研發的行業轉型力不從心，成爲難以承受之重。

## 美國第四季GDP勢被拉低

雖然UAW罷工可能告一段落，但帶來的連鎖反應正在加劇。福特汽車表示，大罷工給公司造成了13億美元的損失。通用汽車表示，其大罷工所帶來的損失已達



三大車廠與UAW達成臨時協議，意味超過6周的罷工結束。路透社

## CEO天價工資 工人卻減薪

據一份第三方媒體的統計發現，自2010年以來，通用汽車、福特汽車和斯泰蘭蒂斯共10位CEO的實得薪酬總額超過10億美元，10億美元包括工資、獎金、股票獎勵價值、附加福利以及與退休或公司交易相關的特別支出。其中，福特CEO們獲得的薪酬最高，爲3.77億美元，斯泰蘭蒂斯爲3.72億美元，通用汽車爲2.54億美元。去年，通用汽車CEO博拉的實得薪酬爲3410萬美元，福特CEO法利爲1830萬美元。

而同期美國汽車工人的工資(無論是否加入工會)下降了17%左右。三大車企都表示，CEO大多數的薪酬都與業績目標掛鉤。如果業績惡化，薪酬就會縮水。博拉在最近的一次採訪中也稱，其92%的薪酬與公司的業績掛鉤。不過，無論公司業績如何，每位現任CEO的年薪至少爲170萬美元。

## 罷工拖累車廠股價大跌

自罷工開始後，三家汽車工廠股價下跌更加明顯。其中，福特汽車股價下跌幅度超過20%。就在福特和UAW達成協議後，福特汽車的股價更是連續大幅下跌，其中上周五下跌12.29%，市值一天損失超過40億美元。通用汽車股價下跌幅度同樣接近20%。斯泰蘭蒂斯股價表現相對較好，但下跌幅度也超過5%。

## 德第三季GDP降0.1% 全年或將陷衰退

【香港商報訊】根據德國聯邦統計局30日公布的數據，經價格、季節性和工作日調整，2023年第三季度德國GDP環比下降0.1%。此外，德國政府最近下調了2023年全年經濟預期，目前預計GDP將萎縮0.4%。

數據顯示，與2022年第三季度相比，經價格調整，2023年第三季度德國GDP下降0.8%；經價格和工作日調整，下降0.3%。根據修正後的數據，2023年第二季度德國GDP環比增長0.1%；第一季度則停滯不前。

聯邦統計局指出，第三季度私人消費支出下降尤爲明顯。德媒表示，高利率、物價上漲以及疲軟的全球經濟是阻礙德國GDP恢復增長的因素。

阻礙德國增長的問題也顯而易見。高通脹仍在明顯抑制消費。30日公布的數據顯示，德國通貨膨脹率(HICP)10月已經回落至3%，爲2021年7月以來的最低水平，但仍遠高於歐洲央行2%的通脹目標，而且專家普遍預計明年也會明顯高於這一水平。

## 日核污水周四第3輪排海

日本昨天宣布，福島核電站周四開始第3輪核污水排海，東京電力公司當天並啓動準備工作，將儲存罐中內的部分核污水注入管道，在確認放射性物質質量的濃度合格後排放。預料今輪排放約7800噸核污水，與前兩輪相同，將持續18日，直到下月20日。

東電提前分析第3輪的核污水，指放射性物質質量的濃度爲每公升13萬貝克勒爾，沒有超出東電制定的100萬貝克勒爾標準，其他放射性物質濃度亦符合日本標準。

證券代碼：600843 900924 證券簡稱：上工申貝 上工B股

### 上工申貝（集團）股份有限公司 2023年第三季度報告

本公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔法律責任。

重要內容提示：  
一、公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。  
二、公司負責人、主管會計工作負責人及會計機構負責人（會計主管人員）保證本報告中財務信息的真實、準確、完整。  
三、第三季度財務報表是否經審計  
 是  否  
四、主要財務數據  
(一) 主要會計數據和財務指標

項目	本報告期	本報告期比上年同期增減變動幅度(%)	年初至報告期末	年初至報告期末比上年同期增減變動幅度(%)
營業收入	955,055,790.26	15.89	2,692,779,374.11	16.03
歸屬於上市公司股東的淨利潤	10,084,433.17	-63.85	93,427,348.89	-4.96
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	12,267,329.85	-52.63	40,317,029.80	-46.05
經常性活動產生的現金流量淨額	不適用	不適用	-130,139,030.71	不適用
基本每股收益(元/股)	0.0141	-64.21	0.1310	4.13
攤薄每股收益(元/股)	0.0141	-64.21	0.1310	4.13
加權平均淨資產收益率(%)	0.3241	減少0.55個百分點	2.8744	增加0.05個百分點

項目	本報告期末	上年度末	本報告期末比上年末增減變動幅度(%)
總資產	6,036,926,169.50	5,837,535,754.27	3.42
歸屬於上市公司股東的所有者權益	3,334,521,661.21	3,197,316,266.28	4.29

注：“本報告期”指本季度初至本季度末3個月期間，下同。  
(二) 非經常性損益項目和金額

項目	本報告期金額	年初至報告期末金額	說明
非流動性資產處置損益	132,609.80	17,949,025.42	
計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定，按照一定標準定期或定量持續享受的政府補助除外	3,394,943.28	9,382,889.09	
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	-702,280.04	-399,126.46	
減：所得稅影響額	-263,016.69	18,523,049.47	
加：其他綜合收益影響額(稅後)	1,195,027.58	2,521,599.85	
合計	-2,182,896.68	53,110,319.09	

### 將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號——非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定爲經常性損益項目的情況說明

適用  不適用  
(三) 主要會計數據、財務指標發生變動的情況、原因  
 適用  不適用

項目名稱	變動比例(%)	主要原因
歸屬於上市公司股東的淨利潤	-63.85	主要系公司營業收入、綜合毛利率同比增加，但非經常性損益減少，期間費用同比增加所致。
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	-52.63	主要系公司營業收入、綜合毛利率同比增加，但非經常性損益減少，因此利基本每股收益、本報告期、本報告期攤薄每股收益、本報告期、本報告期加權平均淨資產收益率(%)、本報告期
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	-46.05	主要系公司營業收入、毛利額同比增加，但非經常性損益減少，因此利基本每股收益、本報告期、本報告期攤薄每股收益、本報告期、本報告期加權平均淨資產收益率(%)、本報告期

項目	2023年9月30日	2022年12月31日
流動資產：		
貨幣資金	622,239,456.17	1,103,032,171.78
結算備付金		
拆出資金		
交易性金融資產	815,564,414.71	622,352,996.51
衍生金融資產		
應收票據	6,114,707.59	4,997,462.91
應收賬款	794,939,542.59	672,587,149.80
應收款項融資	100,185,927.53	69,951,255.09
預付款項	32,080,330.16	26,599,320.31
應收保費		
應收分保賬款		
應收分保合同準備金		
其他應收款	145,393,808.16	153,671,755.29
其中：應收利息		
買入返售金融資產	3,531,081.89	3,531,081.89
存貨	1,312,454,215.80	1,076,656,037.02
合同資產	22,774,409.75	13,774,988.50
持有待售資產		
一年內到期的非流動資產		
其他流動資產合計	6,439,236,732.65	46,726,834.74
流動資產合計	9,116,286,185.11	3,790,349,971.95

項目	2023年9月30日	2022年12月31日
非流動負債：		
應付債券		
長期應付賬款	48,254,278.17	45,696,278.81
長期應付投資	572,918,768.66	566,827,557.44
其他應付工具	2,185,499.96	2,185,499.96
其他非流動負債		
其他非流動負債合計	69,665,431.19	72,185,839.58
固定資產	823,731,702.75	812,566,820.39
在建工程	28,916,530.89	28,643,104.37
生產性生物資產		
油氣資產		
使用權資產	108,623,635.36	50,869,587.29
無形資產	222,150,518.62	218,935,823.15
開發支出	26,104,559.93	38,605,154.19
商標	111,295,195.13	108,637,863.86
長期待攤費用	10,105,690.48	9,458,559.89
遞延所得稅資產	96,688,176.31	90,680,134.85
其他非流動資產合計	1,893,558.74	
非流動資產合計	2,120,639,984.39	2,047,185,782.52
資產總計	6,036,926,169.50	5,837,535,754.47

項目	2023年9月30日	2022年9月30日
合併利潤表		
營業總收入	2,692,779,374.11	2,320,761,943.45
其中：營業收入	2,692,779,374.11	2,320,761,943.45
利息收入		
已賺取		
手續費及佣金收入		
營業總成本	2,609,939,546.98	2,237,030,706.76
其中：營業成本	2,653,441,463.62	1,775,330,177.25
利息支出		
手續費及佣金支出		
退保金		
賠付支出淨額		
提取保險責任準備金淨額		
保單紅利支出		
其他非流動資產		
分攤費用		
稅金及附加		
銷售費用		
管理費用		
研發費用		
財務費用		
其中：利息費用		
利息收入		
加：其他收益		
投資收益(損失以“-”號填列)		
其中：對聯營企業和合資企業的投资收益		
以攤餘成本計量的金融資產終止確認收益		
匯兌收益(損失以“-”號填列)		
淨敞口套期收益(損失以“-”號填列)		
公允價值變動收益(損失以“-”號填列)		
信用減損損失(損失以“-”號填列)		
資產減損損失(損失以“-”號填列)		
資產處置收益(損失以“-”號填列)		
三、營業利潤(虧損以“-”號填列)		
加：營業外收入		
減：營業外支出		
四、利潤總額(虧損總額以“-”號填列)		
減：所得稅費用		
五、淨利潤(淨虧損以“-”號填列)		
(一) 按經營持續性分類		
1. 持續經營淨利潤(淨虧損以“-”號填列)		
2. 終止經營淨利潤(淨虧損以“-”號填列)		
(二) 按所有權歸屬分類		
1. 歸屬於母公司股東的淨利潤(淨虧損以“-”號填列)		
2. 少數股東損益(淨虧損以“-”號填列)		
六、其他綜合收益的稅後淨額		
(一) 歸屬於母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額		
1. 不能重分類進損益的其他綜合收益		
(1) 重新計量設定受益計劃變動額		
(2) 權益法下不能轉損益的其他綜合收益		
(3) 其他權益法下不能轉損益的其他綜合收益		
(4) 企業自身信用風險公允價值變動		
(5) 金融資產重分類		
(6) 外幣財務報表折算差額		
(7) 其他		
(二) 歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額		
七、綜合收益總額		
(一) 歸屬於母公司所有者的綜合收益總額		
(二) 歸屬於少數股東的綜合收益總額		
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益(元/股)		
(二) 稀釋每股收益(元/股)		

項目	2023年9月30日	2022年9月30日
應付票據		
應付賬款		
預收款項		
合同負債		
賣出回購金融資產		
吸收存款及同業存放		
代理買賣證券款		
應付職工薪酬		
應交稅費		
其他應付款		
其中：應付利息		
應付股利		
應付分保賬款		
持有待售負債		
一年內到期的非流動負債		
其他流動負債合計		
流動負債合計		
非流動負債：		
保險合同準備金		
長期借款		
應付債券		
其中：優先股		
永續債		
租賃負債		
長期應付款		

項目	2023年9月30日	2022年9月30日
應付債券		
應付賬款		
預收款項		
合同負債		
賣出回購金融資產		
吸收存款及同業存放		
代理買賣證券款		
應付職工薪酬		
應交稅費		
其他應付款		
其中：應付利息		
應付股利		
應付分保賬款		
持有待售負債		
一年內到期的非流動負債		
其他流動負債合計		
流動負債合計		
非流動負債：		
保險合同準備金		
長期借款		
應付債券		
其中：優先股		
永續債		
租賃負債		
長期應付款		

項目	2023年9月30日	2022年9月30日
應付債券		
應付賬款		
預收款項		
合同負債		
賣出回購金融資產		
吸收存款及同業存放		
代理買賣證券款		
應付職工薪酬		
應交稅費		
其他應付款		
其中：應付利息		
應付股利		
應付分保賬款		
持有待售負債		
一年內到期的非流動負債		
其他流動負債合計		
流動負債合計		
非流動負債：		
保險合同準備金		
長期借款		
應付債券		
其中：優先股		
永續債		
租賃負債		
長期應付款		

項目	2023年9月30日	2022年9月30日
應付債券		
應付賬款		
預收款項		
合同負債		
賣出回購金融資產		
吸收存款及同業存放		
代理買賣證券款		
應付職工薪酬		
應交稅費		
其他應付款		
其中：應付利息		
應付股利		
應付分保賬款		
持有待售負債		
一年內到期的非流動負債		
其他流動負債合計		
流動負債合計		
非流動負債：		
保險合同準備金		
長期借款		
應付債券		
其中：優先股		
永續債		
租賃負債		
長期應付款		

項目	2023年9月30日	2022年9月30日
應付債券		
應付賬款		
預收款項		
合同負債		
賣出回購金融資產		
吸收存款及同業存放		
代理買賣證券款		
應付職工薪酬		
應交稅費		
其他應付款		
其中：應付利息		
應付股利		
應付分保賬款		
持有待售負債		
一年內到期的非流動負債		
其他流動負債合計		
流動負債合計		
非流動負債：		
保險合同準備金		
長期借款		
應付債券		
其中：優先股		
永續債		
租賃負債		
長期應付款		

項目	2023年9月30日	2022年9月30日
應付債券		
應付賬款		
預收款項		
合同負債		
賣出回購金融資產		
吸收存款及同業存放		
代理買賣證券款		
應付職工薪酬		
應交稅費		
其他應付款		
其中：應付利息		
應付股利		
應付分保賬款		
持有待售負債		
一年內到期的非流動負債		
其他流動負債合計		
流動負債合計		
非流動負債：		
保險合同準備金		
長期借款		
應付債券		
其中：優先股		
永續債		
租賃負債		
長期應付款		

項目	2023年9月30日	2022年9月30日
應付債券		
應付賬款		
預收款項		
合同負債		
賣出回購金融資產		
吸收存款及同業存放		
代理買賣證券款		
應付職工薪酬		
應交稅費		
其他應付款		
其中：應付利息		
應付股利		
應付分保賬款		
持有待售負債		
一年內到期的非流動負債		
其他流動負債合計		
流動負債合計		
非流動負債：		
保險合同準備金		
長期借款		
應付債券		
其中：優先股		
永續債		
租賃負債		
長期應付款		

項目	2023年9月30日	2022年9月30日
應付債券		
應付賬款		
預收款項		
合同負債		
賣出回購金融資產		
吸收存款及同業存放		
代理買賣證券款		
應付職工薪酬		
應交稅費		
其他應付款		
其中：應付利息		
應付股利		
應付分保賬款		
持有待售負債		
一年內到期的非流動負債		
其他流動負債合計		
流動負債合計		